
 
Erika Elizabeth Briceño Aliaga
Secretaria General

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Defensa, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.mindef.gob.pe/validate e ingresando los siguientes datos: Código: EIXPPU, 
clave: 0154

Resolución Ministerial
${doc_fecha}

${doc_serie}  

VISTOS:

El Oficio NC-35-COFA-DGPE-Nº 0258, del Comandante General de la Fuerza 
Aérea del Perú; y, el informe Legal N° 02182-2023-MINDEF/SG-OGAJ, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio de Defensa.

CONSIDERANDO

Que, el artículo 14 de la Ley N° 28359, Ley de Situación Militar de los Oficiales de 
las Fuerzas Armadas, establece que el empleo constituye el desempeño personal de una 
función real y efectiva que se encomienda al Oficial, en atención a los Cuadros de 
Organización de cada Institución Armada y, conforme a su grado, antigüedad y 
especialidad. No existe empleo honorífico alguno, ni ejercicio del mismo por delegación;

Que, el literal B) del artículo 15 de la citada norma dispone que el nombramiento 
y asignación en el empleo de los Oficiales Superiores se efectúan mediante Resolución 
Ministerial, a propuesta del Comandante General de la Institución Armada correspondiente;

Que, el artículo 17 del acotado dispositivo establece las causales para disponer el 
cambio de empleo, siendo dos de ellas la disposición del Comandante General de la 
Institución Armada respectiva, siempre que sea de su competencia y la necesidad del 
servicio;

Que, por medio del Oficio NC-35-COFA-DGPE-Nº 0258, la Fuerza Aérea del 
Perú, comunica el nombramiento del empleo del personal de Oficiales Superiores para el 
Año Fiscal 2024;

Que, con el Informe Legal N° 02182-2023-MINDEF/SG-OGAJ, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica del Ministerio de Defensa considera legalmente viable la emisión de 
la Resolución Ministerial que aprueba el nombramiento de los empleos del personal de 
Oficiales Superiores de la Fuerza Aérea del Perú para el Año Fiscal 2024, de acuerdo al 
requerimiento efectuado por la citada Institución Armada;

Con el visado de la Comandancia General de la Fuerza Aérea del Perú, de la 
Dirección General de Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo señalado en el numeral 37) del artículo 10 del Decreto 
Legislativo N° 1134, que aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Defensa.



 
Erika Elizabeth Briceño Aliaga
Secretaria General

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Defensa, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.mindef.gob.pe/validate e ingresando los siguientes datos: Código: EIXPPU, 
clave: 0154

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar, a partir del Año Fiscal 2024, a los Oficiales Superiores que 
a continuación se indican, con derecho al pago de asignación de pasajes y viáticos según 
corresponda, en los empleos siguientes:

GRADO APELLIDOS Y 
NOMBRES ORIGEN DESTINO EMPLEO

COMANDANTE 
FAP

PAJUELO 
NARANJO LUIS 

ALBERTO

GRUPO DE 
OPERACIONES 
TERRESTRES

AGRUPAMIENTO 
AÉREO DE JUANJUI JEFE

MAYOR FAP ROA QUISPE 
JOSÉ LEONARDO

SERVICIO DE 
INTELIGENCIA

AGRUPAMIENTO 
AÉREO DE 
TARAPOTO

SUBJEFE

MAYOR FAP
ÁLVAREZ 

COVARRUBIAS 
RENÉ GONZALO

GRUPO AÉREO Nº 
7

AGRUPAMIENTO 
AÉREO DE TUMBES JEFE

CORONEL FAP RÍOS DÍAZ LUIS 
ALFONSO

BASE AÉREA DE 
PUERTO 

MALDONADO

AGRUPAMIENTO 
AÉREO DE PUERTO 

MALDONADO
JEFE

COMANDANTE 
FAP

URDANIVIA 
SÁNCHEZ RAÚL 

AGUSTÍN

ESCUELA DE 
FORMACIÓN DE 
PILOTOS DE LA 
FUERZA AÉREA 
DEL PERÚ Nº 51

AGRUPAMIENTO 
AÉREO DE PUERTO 

MALDONADO
SUBJEFE

CORONEL FAP

FERNÁNDEZ 
VELA PASTOR 

ÍTALO 
GUILLERMO

BASE AÉREA DE 
SAN RAMÓN

AGRUPAMIENTO 
AÉREO DE SAN 

RAMÓN
JEFE

COMANDANTE 
FAP

ESPINOZA 
SANCHEZ ELÍAS 

MARIO EDUARDO

BASE AÉREA DE 
SAN RAMÓN

AGRUPAMIENTO 
AÉREO DE SAN 

RAMÓN
SUBJEFE

CORONEL FAP

GUERRERO DE 
PIEROLA 
ENRIQUE 

ALEXANDER

DESTACAMENTO 
DE DEFENSA 

AÉREA DE TACNA

AGRUPAMIENTO 
AÉREO DE TACNA JEFE

CORONEL FAP VARGAS BLÁCIDO 
VÍCTOR ALFREDO

CENTRO DE 
ADMINISTRACIÓN 

DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS

ALA AÉREA Nº 2
2DO. 

COMANDANTE 
GENERAL 

CORONEL FAP SEGURA 
ALVARADO LUIS GRUPO AÉREO Nº 42 ALA AÉREA Nº 6 2DO. 

COMANDANTE

CORONEL FAP
AMAU AGUILAR 

CARLOS 
ALBERTO

CURSO DE ALTO 
MANDO

CENTRO 
AERONÁUTICO DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

ZORRILLA 
CASTRO 

ELIZABETH 
MILAGROS

DIRECCIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

DE PERSONAL

CENTRO 
AERONÁUTICO

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP ABT ZIRENA 
CÉSAR MIGUEL

JEFATURA DEL 
ESTADO MAYOR 

GENERAL

CENTRO DE 
ADMINISTRACIÓN DE 

SERVICIOS 
EDUCATIVOS

DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

GASPARINI 
TEVÉS JULIO 

GIOVANNI
ALA AÉREA Nº 5 CENTRO DE 

DOCTRINA
SUBDIRECTO

R

MAYOR FAP
ARROYO PENEDO 

CHRISTIAN 
RENATO

DIRECCIÓN DE 
INTELIGENCIA

CENTRO DE 
INTELIGENCIA SUR JEFE



 
Erika Elizabeth Briceño Aliaga
Secretaria General

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Defensa, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.mindef.gob.pe/validate e ingresando los siguientes datos: Código: EIXPPU, 
clave: 0154

CORONEL FAP RIVAS GUEVARA 
LUIGUI AURELIO

CURSO DE ALTO 
MANDO

CENTRO DE 
OPERACIONES  

CIBERESPACIALES 
COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

VARGAS 
GUEVARA 

MAGNO IVÁN

COMANDO DE 
CONTROL 

AEROESPACIAL

CENTRO DE 
OPERACIONES  

CIBERESPACIALES 

2DO. 
COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

ILDEFONSO 
LINARES 

FRANCISCO 
JAVIER

COMANDO DE 
CONTROL 

AEROESPACIAL

CENTRO DE 
OPERACIONES 
ESPACIALES

COMANDANTE

MAYOR FAP GAMARRA 
MENDOZA LENIN

COMANDO DE 
CONTROL 

AEROESPACIAL

CENTRO DE 
OPERACIONES 
ESPACIALES

2DO. 
COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

SAENZ TUESTA 
CARLA GABRIELA

DIRECCIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

DE PERSONAL

CENTRO DE SALUD 
FAP LAS PALMAS

SUBDIRECTO
R

COMANDANTE 
FAP

CHIRINOS 
VEREAU JAVIER 

ALEJANDRO

DIRECCIÓN 
GENERAL DE 
PERSONAL

COMPLEJO FAP 
MONTERRICO

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP

TINOCO 
GONZÁLEZ 
ARTEMIO 
GUSTAVO

DIRECCIÓN  DE 
ECONOMÍA

DIRECCIÓN  DE 
ECONOMÍA DIRECTOR

CORONEL FAP

ECHEGARAY 
PACHECO 
HERBERT 
MANUEL

DIRECCIÓN  DE 
ECONOMÍA

DIRECCIÓN  DE 
ECONOMÍA

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP
GARCÍA ALVA 

RODOLFO 
ARTURO

FUERO MILITAR 
POLICIAL

DIRECCIÓN DE 
ASESORÍA JURÍDICA DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

BERRIOS TOSI 
JOSÉ LUIS ALA AÉREA Nº 6 DIRECCIÓN DE 

ASESORÍA JURÍDICA
SUBDIRECTO

R

CORONEL FAP TORRES VIDAL 
JAIME MAX

CURSO DE ALTO 
MANDO

DIRECCIÓN DE 
BIENESTAR

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP
 ALEMAN 

SANTANA JORGE 
ANTONIO

CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO DE 

PROYECTOS

DIRECCIÓN DE 
INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO DE 

PROYECTOS

DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

ADRIANZEN 
CACERES 

SAMUEL EDWIN

CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO DE 

PROYECTOS

DIRECCIÓN DE 
INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO DE 

PROYECTOS

SUBDIRECTO
R

COMANDANTE 
FAP

VELA RIVAS 
VÍCTOR 

HUMBERTO

CENTRO DE 
ADMINISTRACIÓN 

DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS

DIRECCIÓN DE 
INFORMACIÓN E 

INTERESES 
AEROESPACIALES

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP DÍAZ MACHUCA 
CARLO MAXWELL

DIRECCIÓN DE 
INFORMACIÓN E 

INTERESES 
AEROESPACIALES

DIRECCIÓN DE 
INTELIGENCIA

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP ZAPATA TIPIAN 
JORGE CÉSAR

SERVICIO DE 
TRANSPORTES

DIRECCIÓN DE 
INVESTIGACIÓN Y 
PREVENCIÓN DE 

ACCIDENTES

DIRECTOR

CORONEL FAP
LA ROSA 

PORTOCARRERO 
MARCO ANTONIO

DIRECCIÓN DE 
SANIDAD

DIRECCIÓN DE 
ORGANIZACIÓN Y 
MODERNIZACIÓN 

DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

BORRERO 
GUTIÉRREZ 
JORGE LUIS

COMANDO 
ESPECIAL DE LOS 
VALLES DEL RIO 
APURÍMAC Y ENE

DIRECCIÓN DE 
ORGANIZACIÓN Y 
MODERNIZACIÓN

SUBDIRECTO
R



 
Erika Elizabeth Briceño Aliaga
Secretaria General

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Defensa, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.mindef.gob.pe/validate e ingresando los siguientes datos: Código: EIXPPU, 
clave: 0154

CORONEL FAP
CRISANTO 

CÁNEPA JULIO 
CÉSAR

CURSO DE ALTO 
MANDO

DIRECCIÓN DE 
RESERVA Y 

MOVILIZACIÓN
DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

MARROQUÍN 
OCAMPO DORIS 

MILAGROS

DIRECCIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

DE PERSONAL

DIRECCIÓN DE 
RESERVA Y 

MOVILIZACIÓN

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP CUYA POSTIGO 
DAVID ARTURO

CURSO DE ALTO 
MANDO

DIRECCIÓN DE 
VIGILANCIA  

AMAZÓNICA Y 
NACIONAL

DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

TÁVARA MEDINA 
JOSÉ ALONSO ALA AÉREA Nº 1

DIRECCIÓN DE 
VIGILANCIA  

AMAZÓNICA Y 
NACIONAL

SUBDIRECTO
R

COMANDANTE 
FAP

TOSO EDERY 
JEAN PIERRE

COMANDO 
OPERACIONAL 

AÉREO

ESCUELA DE 
AVIACIÓN CIVIL

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP ESPINOZA VERA 
PABLO JAVIER

CURSO DE ALTO 
MANDO AP

ESCUELA DE 
AVIONÉROS FAP SG2 

FAP LAZARO 
ORREGO MORALES

DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

MORALES 
EUSEBIO OMAR

COMANDO DE 
OPERACIONES

ESCUELA DE 
AVIONÉROS FAP SG2 

FAP LAZARO 
ORREGO MORALES

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP
ANDRADE 

ZAMBRANO 
BENJAMÍN

COMANDO 
CONJUNTO DE 

LAS FF.AA.

ESCUELA DE 
COMANDOS DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

SÁENZ 
DOBBERTIN 

FLAVIO ENRIQUE

COMANDO 
CONJUNTO DE 

LAS FF.AA.

ESCUELA DE 
INTELIGENCIA

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP GRANDA ALVIAR 
ELARD ERICK

CURSO DE ALTO 
MANDO

ESCUELA DE 
OFICIALES FAP

SUBDIRECTO
R

COMANDANTE 
FAP

CHÁVEZ 
ARÉVALO RAÚL 

ENRIQUE

ESCUELA DE 
SUPERVIVENCIA 

EN LA SELVA

ESCUELA DE 
SUPERVIVENCIA EN 

EL MAR

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP

ALIAGA 
CAMACHO 

REMBERTO DE LA 
CRUZ

COMANDO DE 
OPERACIONES

ESCUELA DE 
SUPERVIVENCIA EN 

LA MONTAÑA
DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

EGUSQUIZA 
SILUPÚ JOSÉ 

ANTONIO

BASE AÉREA DE 
SANTA CLARA

ESCUELA DE 
SUPERVIVENCIA EN 

LA SELVA
DIRECTOR

CORONEL FAP
MILLONES 

LAPOINT ARTURO 
JR

JEFATURA DEL 
ESTADO MAYOR 

GENERAL

FONDO DE SALUD DE 
LA FAP DIRECTOR

COMANDANTE 
FAP

PERALTA 
FLEMING GRACE 

ALEJANDRA

DIRECCIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

DE PERSONAL

FONDO DE SALUD DE 
LA FAP

SUBDIRECTO
R

COMANDANTE 
FAP

MEZA CASTRO 
SARA EDECANES FONDO DE SEPELIO SUBDIRECTO

R

CORONEL FAP
NÚÑEZ BRENIS 

ROBERTO 
CARLOS

JEFATURA DEL 
ESTADO MAYOR 

GENERAL

FONDO DE VIVIENDA 
MILITAR DIRECTOR

CORONEL FAP

GARCIA-
BLASQUEZ 

CHANG 
CHRISTIAN 
FERNANDO

ALA AÉREA Nº 1 GRUPO AÉREO Nº 11 COMANDANTE

CORONEL FAP GUTIÉRREZ REY 
ÁLVARO

COMANDO DE 
OPERACIONES GRUPO AÉREO Nº 4 COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

MINAYA MEDINA 
MARIO ENRIQUE ALA AÉREA Nº 3 GRUPO AÉREO Nº 4 2DO. 

COMANDANTE



 
Erika Elizabeth Briceño Aliaga
Secretaria General

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Defensa, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.mindef.gob.pe/validate e ingresando los siguientes datos: Código: EIXPPU, 
clave: 0154

COMANDANTE 
FAP

MARTÍNEZ 
MÁLAGA FABIÁN 

FRANKLIN
GRUPO AÉREO Nº 11 GRUPO AÉREO Nº 6 2DO. 

COMANDANTE

CORONEL FAP PORTILLA MUÑOZ 
JORGE GRUPO AÉREO Nº 7 GRUPO AÉREO Nº 7 COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

RULLIER 
RUNCIMAN 
ALBERTO

GRUPO AÉREO Nº 7 GRUPO AÉREO Nº 7 2DO. 
COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

TELLO ANGULO 
SANTIAGO 
ALFONSO

ESCUELA DE 
OFICIALES GRUPO AÉREO Nº 8 2DO. 

COMANDANTE

CORONEL FAP
GURECKY 

TARABEK TOMY 
JAROSLAV

JEFATURA DEL 
ESTADO MAYOR 

GENERAL
GRUPO AÉREO Nº 31 COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

TEJADA ACOSTA 
CARLOS ALPINO

DIRECCIÓN DE 
VIGILANCIA Y 

RECONOCIMIENTO 
AÉREO

GRUPO AÉREO Nº 31 2DO. 
COMANDANTE

CORONEL FAP
CHÁVEZ 

ARÉVALO 
CARLOS ERICK

COMANDO DE 
OPERACIONES GRUPO AÉREO Nº 42 COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

VILLAR BRIONES 
RAÚL

COMANDO DE 
OPERACIONES GRUPO AÉREO Nº 42 2DO. 

COMANDANTE

CORONEL FAP DÍAZ ROGGERO 
DITTER ALLAN

ESCUELA DE 
FORMACIÓN DE 
PILOTOS DE LA 
FUERZA AÉREA 
DEL PERÚ Nº51

GRUPO AÉREO Nº 51 COMANDO

COMANDANTE 
FAP

JOHNSON 
CONTRERAS 

ORLANDO DAVID

ESCUELA DE 
FORMACIÓN DE 
PILOTOS DE LA 
FUERZA AÉREA 
DEL PERÚ Nº51

GRUPO AÉREO Nº 51 2DO 
COMANDO

CORONEL FAP
SALINAS ELÍAS 

FERNANDO 
CRISTIAN

COMANDO DE 
CONTROL 

AEROESPACIAL

GRUPO DE DEFENSA 
AÉREA COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

GARCÍA BRAVO 
MARCO 

ALEXANDER

COMANDO DE 
CONTROL 

AEROESPACIAL

GRUPO DE DEFENSA 
AÉREA

2DO. 
COMANDANTE

CORONEL FAP CAVERO TORRES 
JACOBO

SECRETARÍA 
GENERAL DE LA 
COMANDANCIA 

GENERAL

GRUPO DE FUERZAS 
ESPECIALES COMANDANTE

CORONEL FAP
MEDINA ALVÁN 
MIGUEL ÁNGEL 

FRANKLIN

COMANDO 
OPERACIONAL 

AÉREO

GRUPO DE 
OPERACIONES 
TERRESTRES

COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

LÓPEZ HERMOSA 
ISMAEL ALDO

COMANDANCIA 
GENERAL

GRUPO DE 
OPERACIONES 
TERRESTRES

2DO. 
COMANDANTE

CORONEL FAP
CEVALLOS 
ARRASCUE 

MARCO ANTONIO

HOSPITAL 
REGIONAL DEL 

SUR

HOSPITAL REGIONAL 
DEL ORIENTE DIRECTOR

MAYOR FAP JUÁREZ AZURÍN 
CARLÓS

HOSPITAL 
REGIONAL DEL 

ORIENTE

HOSPITAL REGIONAL 
DEL ORIENTE

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP
TUPAYACHI 
MOSQUEIRA 

JORGE

HOSPITAL 
REGIONAL DEL 

SUR

HOSPITAL REGIONAL 
DEL SUR DIRECTOR

MAYOR FAP
RODRÍGUEZ 

CORNEJO MARCO 
ANTONIO

HOSPITAL 
REGIONAL DEL 

SUR

HOSPITAL REGIONAL 
DEL SUR

SUBDIRECTO
R



 
Erika Elizabeth Briceño Aliaga
Secretaria General

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Defensa, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.mindef.gob.pe/validate e ingresando los siguientes datos: Código: EIXPPU, 
clave: 0154

CORONEL FAP
BARRIENTOS 

ROJAS CARLOS 
GUSTAVO

CURSO DE ALTO 
MANDO

INSTITUTO 
SUPERIOR 

TECNOLÓGICO 
PÚBLICO 

AERONÁUTICO

SUBDIRECTO
R

COMANDANTE 
FAP

CARRIÓN 
PALACIOS CARLO 

FERNANDO

COMANDO 
CONJUNTO DE 

LAS FF.AA.

MUSEO 
AERONÁUTICO DIRECTOR

MAYOR FAP
BARBOZA 

DELGADO LUIS 
FERNANDO

DIRECCIÓN DE 
INFORMACIÓN E 

INTERESES 
AEROESPACIALES

MUSEO 
AERONÁUTICO

SUBDIRECTO
R

CORONEL FAP
GARCÍA RENDÓN 

MANUEL 
ANTONIO

JEFATURA DEL 
ESTADO MAYOR 

GENERAL

SECRETARÍA 
GENERAL DE LA 
COMANDANCIA 

GENERAL

SECRETARIO 
GENERAL 
ADJUNTO

CORONEL FAP DEL ÁGUILA 
CERNA WILLIAM

DIRECCIÓN 
GENERAL DE 
EDUCACIÓN Y 

DOCTRINA

SERVICIO DE 
CONTRAINTELIGENCI

A 
COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

HUASASQUICHE 
MIRANDA 
RICARDO 
ENRIQUE

SERVICIO DE 
INTELIGENCIA

SERVICIO DE 
CONTRAINTELIGENCI

A 

2DO. 
COMANDANTE

CORONEL FAP

GONZALES 
CUCHO 

GUILLERMO 
OMAR

DIRECCIÓN 
GENERAL DE 
LOGÍSTICA

SERVICIO DE 
ELECTRÓNICA COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

PIMENTEL AVILES 
RODOLFO 
ENRIQUE

JEFATURA DEL 
ESTADO MAYOR 

GENERAL

SERVICIO DE 
ELECTRÓNICA

2DO. 
COMANDANTE

CORONEL FAP
PEÑALOZA 

ROJAS WALTER 
MANUEL

ESCUELA DE 
OFICIALES 

SERVICIO DE 
INFORMÁTICA COMANDANTE

CORONEL FAP
DELGADO 
MATHEWS 

ALBERTO JESÚS

CURSO DE ALTO 
MANDO

SERVICIO DE 
INGENIERÍA COMANDANTE

CORONEL FAP
ROMERO 

GONZÁLEZ JUAN 
ANTONIO

COMANDO DE 
OPERACIONES

SERVICIO DE 
INTELIGENCIA COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

KAMISAKI CHUE 
JULIO IVÁN

SECRETARÍA 
GENERAL DE LA 
COMANDANCIA 

GENERAL

SERVICIO DE 
INTELIGENCIA

2DO. 
COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

MARTÍNEZ 
NINANYA JIMMY 

ROGER

DIRECCIÓN 
GENERAL DE 
LOGÍSTICA

SERVICIO DE 
MATERIAL DE 

GUERRA

2DO. 
COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

BAHAMONDE 
MISPIRETA 
GIANCARLO

DIRECCIÓN 
GENERAL DE 
LOGÍSTICA

SERVICIO DE 
SANIDAD Y 
FARMACIA

2DO. 
COMANDANTE

COMANDANTE 
FAP

OLIVERA SANTA 
CRUZ JORGE 

GABRIEL

DIRECCIÓN 
GENERAL DE 
LOGÍSTICA

SERVICIO DE 
TRANSPORTES

2DO. 
COMANDANTE

Artículo 2.- Nombrar, a partir del 01 de febrero de 2024, al Oficial Superior que a 
continuación se indica, en el empleo siguiente:

GRADO APELLIDOS Y 
NOMBRES ORIGEN DESTINO EMPLEO

CORONEL FAP

ZAMORA 
CAVERO 
CARLOS 
MANUEL

ORGANIZACIÓN DE 
AVIACIÓN CIVIL 
INTERNACIONAL 

(OACI)

GRUPO AÉREO Nº 8 COMANDANTE



 
Erika Elizabeth Briceño Aliaga
Secretaria General

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Defensa, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.mindef.gob.pe/validate e ingresando los siguientes datos: Código: EIXPPU, 
clave: 0154

Artículo 3.- Nombrar, a partir del 01 de marzo de 2024, a los Oficiales Superiores que 
a continuación se indican, con derecho al pago de asignación de pasajes y viáticos según 
corresponda, en los empleos siguientes:

GRADO APELLIDOS Y 
NOMBRES ORIGEN DESTINO EMPLEO

CORONEL FAP
ORBEGOSO 
SCHULER 
GUSTAVO

AGREGADURÍA 
AÉREA ADJUNTA 
A LA EMBAJADA 

DEL
PERÚ EN LOS 

ESTADOS UNIDOS 
DE AMÉRICA

(ODEMI)

ALA AÉREA Nº 1 2DO. COMANDANTE 

CORONEL FAP

RONDÓN 
LLAZA 

MANFRED 
WILMAR

AGREGADURÍA 
AÉREA ADJUNTA A 
LA EMBAJADA DEL 

PERÚ EN LOS 
ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA Y 
OFICIAL DE 

ENLACE EN EL 
COMANDO SUR 

(ODEMO)

DIRECCIÓN DE 
INFORMACIÓN E 

INTERESES 
AEROESPACIALES

DIRECTOR

CORONEL FAP
NOLE 

GONZÁLEZ 
JAVIER

AGREGADURÍA 
AÉREA DE 
ECUADOR

GRUPO AÉREO Nº 2 COMANDANTE

CORONEL FAP

ZAVALAGA 
CALIENES 
ALFREDO 

JAVIER

AGREGADURÍA 
AÉREA DE 

ARGENTINA

ESCUELA DE 
CAPACITACIÓN Y 

PERFECCIONAMIENT
O

DIRECTOR

CORONEL FAP
CECCARELLI 

VARGAS 
JORGE

AGREGADURÍA 
AÉREA DE ITALIA

SERVICIO DE 
TRANSPORTES COMANDANTE

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente Resolución Ministerial en el portal 
institucional del Ministerio de Defensa (www.gob.pe/mindef).

Regístrese, comuníquese y archívese.

Jorge Luis Chávez Cresta
Ministerio de Defensa


	doc_serie:  N° 00001-2024-DE
	doc_fecha: Lima, 03 de enero del 2024
		52654669726d6120504358312e36
	2024-01-03T13:49:36-0500
	MD_OGAJ:MD14007:172.16.1.105:54D0E9DD9B0E:ReFirmaPCX1.6:invoked
	TORRICO HUERTA Jose Luis FAU 20131367938 hard 31b3e7390d16daee8504347eb84b731f3cf135ad
	Visto Bueno


		52654669726d6120504358312e36
	2024-01-03T17:16:22-0500
	aalvae:MD10097:10.25.22.40:846993807224:ReFirmaPCX1.6:invoked
	ALVA ESPINOZA Ana Victoria FAU 20131367938 hard 1516c0028a4fc66eedb64d79ae7061144ca87054
	Visto Bueno


		2024-01-03T17:51:42-0500
	CHAVEZ CATERIANO Carlos Enrique FAU 20144364059 hard
	Doy V° B°


		52654669726d6120504358312e36
	2024-01-03T20:18:50-0500
	jchavezc:DM0108:172.24.144.1:00155D1E350D:ReFirmaPCX1.6:invoked
	CHAVEZ CRESTA Jorge Luis FAU 20131367938 hard 24ec87ad22e46ac098896d6388ef0a391bfaeee4
	Soy el autor del documento




